

Pacjent kontra szpital

POMORSKIE. Kto płaci za błąd lekarza?

Ponad 810 tysięcy złotych wypłacono już w województwie pomorskim za błędy popełnione przez lekarzy do końca ubiegłego roku. Pacjenci w cywilnych procesach domagają się od szpitali od kilku do kilkuset tysięcy złotych.

Po reformie administracyjnej województwo przejęło zobowiązania skarbu państwa. Należą do nich m.in. odszkodowania za błędy w sztuce lekarskiej. Wojewoda musi zapłacić za wszystkie pomyłki lekarzy popełnione do końca ubiegłego roku. Warunkiem jest, oczywiście, przedstawienie prawomocnego wyroku sądowego przyznającego odszkodowanie pacjentowi.

Jeżeli pacjent wnieśli skargę do sądu za błędy popełnione przez lekarza w tym roku, będzie występować już tylko przeciwko konkretnemu szpitalowi. Zasądzone odszkodowanie będzie wypłacane z budżetu pozwanej placówki.

Każde województwo występuje do ministra finansów o pieniądze z rezerwy celowej na pokrycie tych roszczeń. Wojewoda pomorski w tym roku wniosł o 3 768 657 złotych, a otrzymał mniej niż połowę tej kwoty – 1 591 607 zł. Skarb państwa może te pieniądze przeznaczyć na pokrycie dwóch rodzajów zobowiązań: ▶ odszkodowań za czyny niedozwolone z tytułu błędów w sztuce lekarskiej lub zakażeń (to sprawy wniesione z powództwa osób fizycznych), ▶ opłacenie rachunków za leki i faktur np. za sprzęt medyczny (to sprawy wniesione z powództwa innych podmiotów).

Osoby pozywające skarb państwa muszą przedstawić rachunki za leki i sprzęt rehabilitacyjny oraz dokumenty potwierdzające leczenie w danej placówce medycznej. Do tej pory w sądach rozpatrywano 42 sprawy przeciwko placówkom znajdującym się w województwie pomorskim. Pacjenci żądają w su-



Lekarze ratują nam życie, ale nie zawsze są nieomylni

mie 1 114 792 zł. W 23 przypadkach sprawy zakończyły się już wyrokami, w wyniku których skarb państwa wypłacił ponad 810 tys. zł. Reszta spraw jest w toku, sąd zawiesił postępowania lub jedna ze stron odwołała się od wyroku, co powoduje skierowanie do sądu apelacyjnego.

– Będziemy walczyć – mówi Piotr Świca, dyrektor ds. medycznych Państwowego Szpitala Klinicznego nr 1 w Gdańsku. – Na rynku pojawili się tak zwani medicine layers, czyli prawnicy medyczni, którzy zajmują się tylko sprawami o odszkodowania za błędy lekarskie. Od tego roku pozew przeciwko szpitalowi i wygrana przez

pacjenta sprawa to konieczność wypłacenia pieniędzy z własnego budżetu i jeszcze zła opinia. Teraz szpitale są jak firmy, muszą dbać o dobry wizerunek. Szpitale też będą się zabezpieczać i wynajmować prawników, bo sumy, o jakie występują pacjenci, zmuszają do tego. Przeciętny pozew zaczyna się od 50-60 tysięcy złotych.

Dla lekarza sprawa o błąd w sztuce lekarskiej ma dwa wymiary: sąd cywilny i sąd lekarski. Ten drugi odsuwa go np. od zabiegów lub pozbawia prawa wykonywania zawodu. Dr Świca zapowiada, że jego szpital będzie bezwzględny: – Trzeba będzie się z takim lekarzem rozstać.

Szpitale asekurują się na wypadek spraw o odszkodowania, wykupując ubezpieczenia. Od tego roku to wręcz wymóg.

Strzelanina na Morenie

Do kolejnej strzelaniny doszło wczoraj na gdańskiej Morenie.

Około godz. 20 na jedną z posesji przy ulicy Morenowej wtargnęło czterech mężczyzn. Napastnicy byli zamaskowani i uzbrojeni.

Najprawdopodobniej, według wstępnych ustaleń policji, usiłowali oni porwać mieszkańca domu, jak nieoficjalnie ustaliliśmy, jubilera, właściciela zakładu w Pasażu Królewskim.

Mężczyzna usiłował schronić się przed bandytami we własnym samochodzie. Wtedy otworzyli oni ogień do swej ofiary. W kierunku pojazdu oddali cztery strzały. Jedna z kul ugodziła mężczyznę w nogę.

Postrzelony trafił do Szpitala Wojewódzkiego, gdzie udzielono mu pomocy. Rana okazała się niegroźna.

Jak poinformował nas wczoraj lekarz dyżurny oddziału ortopedii, życiu poszkodowanego nie zagraża niebezpieczeństwo.

– Kasa chorych nie podpisze kontraktu, jeśli placówka nie będzie ubezpieczona na wypadek błędów w sztuce lekarskiej – mówi Irena Erecińska-Siwy, dyrektor Szpitala Morskiego im. PCK w Gdyni Redłowie. – Jesteśmy ubezpieczeni na pokaźną kwotę, a roczna składka wynosi tyle, ile jedna dziesiąta budżetu naszego szpitala.

Ponadto każdy z lekarzy jest ubezpieczony, ale tylko do trzykrotnej sumy jego zarobków.

– Spodziewamy się, że spraw o odszkodowania będzie coraz więcej – mówi dr Erecińska-Siwy. – Pomyślimy wtedy o dóbieniu lekarzy w prywatnych firmach ubezpieczeniowych. To obciąża ich osobiście, ale chyba będą woleli mieć takie zabezpieczenie. Jeśli będziemy przegrywać procesy, firma ubezpieczeniowa będzie też podwyższać składkę.

GRAZYNA BORKOWSKA

WOJCIECH JANKOWSKI, RMF FM
O tym, kto i za co domaga się ponad pół miliona złotych od szpitala w Gdyni Redłowie oraz komu Państwowy Szpital Kliniczny nr 1 nie chce wypłacić 30 tysięcy złotych – czytaj na stronie 5.

Sluchaj też radia RMF FM. Temat odszkodowań za błędy w sztuce lekarskiej pojawi się na antenie o godz. 7.45, 9.45, 12.10 i 17.10



THRILLER LEPSZY OD BUŁAWY

Złote Lwy 24. Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych w Gdyni otrzymał Krzysztof Krauze za błyskotliwy thriller „Dług”. Zwycięstwo Krauzego nie jest zaskoczeniem, jego film był od początku faworytem. Sporą niespodzianką jest natomiast nagroda za główną rolę kobiecą dla Katarzyny Figury występującej w „Ajlawju” Marka Koterskiego. Publiczności festiwalowej najbardziej się podobał debiut reżyserski Marka Kondrata „Prawo ojca”, film akcji w amerykańskim stylu, krytykowany przez fachowców. Wielkim przegrany festiwalu pozostaje superprodukcja „Ogniem i mieczem”. BS

Więcej o festiwalu na stronie 5 oraz w „Gazecie Wyborczej”

gazeta
WYBORCZA

WTOREK
26 października 1999

NR 251 (2635) GDY1

REDAKTOR PROWADZĄCY
WALDEMAR KUCHANY
NAKLAD 21 800 EGZ.
ISSN 1232-1621

REKLAMA

Balt FIX
kopiarki
faksy
serwis
Canon
tel. 551-50-10 Sopot, Kasztanowa 4
4480232/16.10.99/af

66 dni do sylwestra
Gdzie można spędzić tę wyjątkową noc, czytaj na stronie 2

OGŁOSZENIA DROBNE
PRZEZ TELEFON



3219123

DZIAŁ ŁĄCZNOŚCI
Z CZYTELNIKAMI

czekamy na Państwa sygnały i opinie od 9.30 do 17.00

w Gdańsku
305-35-05

w Słupsku
842-89-94

DZISIAJ



REKLAMA

WALOR
Sp. z o.o.

- Liczarki banknotów
- Sortery, liczarki monet
- Testery
- Części zamienne
- Serwis

80-830 Gdańsk, Długi Targ 46/47
tel./fax (058) 301-99-39, 346-27-14

4411178/05.10.99/wb